Situația hidrologică în 19 februarie 2021

Rauri:
Debitele au fost în general în scădere, exceptând râurile din bazinul hidrografic Ialomița, bazinele superioare și mijlocii ale Oltului, Argeșului și râurile din Dobrogea unde au fost relativ staționare.
Formațiunile de gheață (gheaţă la maluri, năboi, pod de gheaţă) existente pe majoritatea râurilor au fost în diminuare și restrângere iar pe râurile din Moldova s-au menținut fără modificări importante, cu excepția unor afluenţii ai Siretului superior şi pe cursul superior al Prutului unde au fost în extindere. 
Curge năboi pe unele râuri din zona montana din nordul, centrul şi estul țarii.  
Debitele se situează la valori în jurul și peste mediile multianuale lunare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Olteț, Vedea, Argeş, Rm. Sărat, Putna, Moldova, Suceava, cursurile Siretului și Prutului unde sunt cuprinse între 30-90% din normalele lunare și râurile din bazinele hidrografice Bega Veche, Bârlad şi Jijia, unde au valori sub 30%.
Se situează peste COTELE DE ATENȚIE râurile la stațiile hidrometrice: Crasna - Domănești (400+60)-jud.SM și Crasna - Berveni (490+29)-jud.SM, toate pe sectoare îndiguite.

	Dep
	Jud
	Statie
	Curs Apa
	Data
	CA
	CI
	CP
	H
	Q
	Tend
	Cota Max 
	Data Cota Max

	●

	DJ
	BECHET
	DUNAREA
	02.18 20:00
	550
	600
	700
	578
	10098
	=
	581
	02.18 06:00

	●

	OT
	CORABIA
	DUNAREA
	02.18 20:00
	500
	550
	650
	502
	10136
	-
	504
	02.18 14:00
	
●

	TR
	TURNU MAGURELE
	DUNAREA
	02.18 20:00
	500
	550
	650
	502
	10208
	=
	502
	02.18 14:00

	●

	TR
	ZIMNICEA
	DUNAREA
	02.18 20:00
	530
	610
	750
	544
	10192
	-
	545
	02.18 14:00
	
●

	CT
	IZVOARE
	DUNARE
	02.18 06:00
	500
	650
	750
	516
	9496
	+
	516
	02.18 06:00

	●

	
	MAHMUDIA
	BRAT SF GHEORGHE
	02.17 06:00
	230
	350
	370
	236
	
	+
	236
	02.17 06:00
	
●

	
	GORGOVA
	BRAT SULINA
	02.15 06:00
	200
	280
	320
	207
	
	+
	207
	02.15 06:00

	●

	
	CRISAN
	BRAT SULINA
	02.15 06:00
	130
	210
	256
	130
	
	+
	130
	02.15 06:00

	●

	SM
	DOMANESTI
	CRASNA
	02.19 06:00
	400
	500
	550
	460
	20
	-
	560
	02.12 15:00

	●

	SM
	BERVENI
	CRASNA
	02.19 06:00
	490
	590
	700
	519
	19,91
	=
	640
	02.12 18:00



Dunare:

Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) în intervalul 18.02.2021 - 19.02.2021 a fost în scădere, având valoarea de 9600 m3/s,  peste  media  multianuală a lunii februarie (5300 m3/s).
În aval de Porţile de Fier debitele au fost în scădere pe sectorul Gruia - Tr. Măgurele și în creștere pe sectorul Zimnicea - Tulcea.
Nivelurile se situează peste FAZA I DE APĂRARE la stațiile hidrometrice: Bechet (550+15) - jud. DJ și Zimnicea (530+14) - jud. TR.
Este în vigoare ATENŢIONAREA HIDROLOGICĂ nr. 19 din 11.02.2021.




Prognoza rauri

Debitele vor fi în general în scădere, exceptând râurile din bazinele Vedea, Argeş, Ialomița, bazinul superior și mijlociu al Jiului și Oltului şi cele din Dobrogea unde vor fi relativ staționare.
Formațiunile de gheață (gheaţă la maluri, năboi, pod de gheaţă) existente pe majoritatea râurilor, cu excepția unor râuri din Banat și Crișana, vor fi în ușoară diminuare și restrâgere.
Se vor situa peste COTELE DE ATENȚIE râul Crasna la stațiile hidrometrice Domănești (400+50)-jud.SM și Berveni (490+15)-jud.SM (sectoare îndiguite).


Prognoza Dunare
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi în scădere (9300 m3/s).
În aval de Porţile de Fier debitele vor fi în scădere pe sectorul Gruia - Zimnicea, staționare la Giurgiu și în creștere pe sectorul Oltenița - Tulcea.
Nivelurile se va situa peste COTA DE ATENȚIE la stația hidrometrică Zimnicea (530+7)-jud.TR.
Se menţine în vigoare  ATENŢIONAREA  HIDROLOGICĂ  NR. 19 din 11.02.2021.

